
2

K největší koncentraci cílové skupiny dochází 
v Praze, Karlovarském a Královehradeckém kraji.

3
Největší počet domácností tvoří 2 dospělí a 3 děti

4

Nejčastějším typem ubytování byla ubytovna
(na území Středočeského kraje) a solidární typ
(v Královehradeckém kraji).

5

Finanční náročnost ubytování se odvíjí od jeho
typu, kdy nejvíce zastoupenou výší úhrady byly
částky do 6 200 Kč, avšak v případě Prahy osoby
platí i částky pohybující se mezi 12 400 Kč a 21
700 Kč.

1

Na území ČR se zdržuje 900 osob z cílové skupiny.
Z tohoto počtu tvoří téměř 53 % děti a mládež,
přičemž dětí do 15 let věku je 96 %.

Průběžný monitoring situace
romských uprchlíků z Ukrajiny

Od začátku uprchlické krize podpořila společnost
Romodrom více než 3 200 uprchlíků z Ukrajiny s romskými
kořeny. Přibližně 1 600 z nich bylo podpořeno opakovanou
sociální službou, zbytek jednorázově. Jednalo se převážně
o služby odborného sociálního poradenství – pobytový
status, vyřízení všech nároků a povinností pro setrvání v ČR
a návazná integrace, včetně nástupů dětí do škol nebo
vyhledání zaměstnání a napojení na komunitu k využití
běžných služeb a humanitární pomoci.

Na přelomu června a července proběhlo mapování napříč všemi kraji ČR s cílem
získat přehled o jejich pohybu, pobytu a základních potřebách. Z dat získaných od
státních organů, územních samospráv, veřejných institucí, neziskových organizací,
ubytovacích zařízení a poboček organizace Romodrom bylo zjištěno, že:

ROMODROM 
obecně prospěšná společnost

z n á m e  n a š i  c e s t u

d ž a n a s  p e s k e r o  d r o m

www.romodrom.cz

Viz graf 1

Viz graf 2

Viz graf 3

Viz graf 4



Data získaná v rámci Romodromu Data získaná mimo Romodrom

PHA STC KVK ULK LBK HKK PAK JHC PLK VYS JHM OLK MSK ZLK

400 

300 

200 

100 

0 

KVK HKK PHA JHM STC

Dospělý a 1 d
ítě

Dospělý a 2 děti

Dospělý a 3 a více dětí

2 dospělí a
 1 d

ítě

2 dospělí a
 2 děti

2 dospělí a
 3 děti

Sam
osta

tn
ý dospělý

2 dospělí

8 

6 

4 

2 

0 

KVK HKK PHA JHM STC

Solidární Nájemní Ubytovna Hotel Nouzové Jiné

50 

40 

30 

20 

10 

0 

KVK HKK PHA JHM

Do 6 200 Kč

6 200 - 10
 850 Kč

10
 850 - 12

 400 Kč

12 400 Kč - 21 7
00 Kč

Více než 21 7
00 Kč

50 

40 

30 

20 

10 

0 

www.romodrom.cz

Graf 1 - Zjištěné počty cílové skupiny dle jednotlivých krajů k 06-07/23

Graf 2 - Struktura domácností

Graf 3 - Typ ubytování

Graf 4 - Cena ubytování



Počet osob
Od začátku války na Ukrajině
do 1. dubna 2023 vydalo
Ministerstvo vnitra celkem 504
107 dočasných ochran.
Aktuálně se na území České
republiky nachází 325 742 osob
s dočasnou ochranou. Zhruba
jedna třetina osob se vrátila
zpět na Ukrajinu. (V České
republice je aktuálně 325 tisíc
uprchlíků z Ukrajiny; MV ČR;
2023)

Podíl dospělých a dětí
Z těchto osob je v produktivním
věku 68 %, z nich tvoří 65 % ženy
a 35 % muži. Mezi držiteli
dočasné ochrany je aktuálně
28 % dětí a 4 % seniorů.              
(V České republice je aktuálně
325 tisíc uprchlíků z Ukrajiny;
MV ČR; 2023)

Bydlení 
Uprchlíci, kteří přijeli už na jaře,
žijí v nájmu zhruba dvakrát
častěji než v červnu 2022. 
V posledních třech měsících
však mezi nimi vyrostl podíl
nájemníků už jen velmi málo.
Celkově 
v nájmu bydlí 40 % uprchlíků.
Na 23 % uprchlíků zůstává 
v ubytovnách a hotelích. 
Z nebytového bydlení se
dostalo jen minimum                  
z uprchlíků, kteří v něm žili na
konci roku 2022. (Integrace
ukrajinských uprchlíků: rok
poté; PAQ Research, z. ú.;
4/2023)

www.romodrom.cz

Současně data získaná od oslovených organizací ukázala, že s osobami z
cílové skupiny pracovalo pouze 18 z nich. Největší počet organizací
poskytlo pomoc skupinám romských uprchlíků do 50 osob (96 %). V této
souvislosti je třeba uvést, že společnost Romodrom v současnosti eviduje
a podporuje cca 400 klientů z cílové skupiny, čímž patří mezi největší
poskytovatele pomoci Romským uprchlíkům z Ukrajiny. 

Mapování a výsledky sběru dat o pomoci a podpoře Romským
uprchlíkům z Ukrajiny je možné komparovat s pomocí a podporou,
která byla poskytnuta neromským uprchlíkům následovně:

Uprchlíci z
Ukrajiny v ČR

Romští uprchlíci z
Ukrajiny v ČR

Počet osob
Od začátku války na Ukrajině do
července 2023 pomáhala
společnost Romodrom cca
3200 uprchlíkům z Ukrajiny.      
V obecné populaci za
sledované období došlo      
k poklesu uprchlíků o 35 %      
(z 504 107 na 325 742). Z dat
společnosti Romodrom vyplývá,
že u romských uprchlíků ve
srovnatelném období došlo      
k poklesu o 87,5 % osob, které
zůstaly v ČR. 

Podíl dospělých a dětí
Šetření dokládá, že mezi
dospělými osobami dominují
ženy (96 %), přičemž muži tvoří
pouze 4 % z celkového počtu
dospělých osob. Děti do 15 let
věku jsou zastoupeny v 96 %      
z celkového počtu dětí. 

Bydlení 
Romští uprchlíci jsou převážně
ubytováni v nouzovém typu
bydlení nebo v samostatných
solidárních domácnostech,
které jsou na ubytovnách.      
V nájemním bydlení jsou
ubytování pouze jednotky      
z celkového počtu osob, a to
víceméně pouze v Praze. 
V těchto nájemních bytech mají
ve většině případů nájemní
smlouvu na jeden rok.


